— 1 —

长子办字〔2023〕2 号

中共长子县委办公室
长子县人民政府办公室

关于印发《长子县 2023 年强农惠农扶持项目》的
通 知

各乡、镇党委，各乡、镇人民政府，县委各部、委、局、办，县

直各委、局、办、中心，各人民团体：

《长子县 2023 年强农惠农扶持项目》已经县委、县政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中共长子县委办公室

长子县人民政府办公室

2023 年 2 月 24 日

— 2 —

长子县 2023 年强农惠农扶持项目

为进一步壮大长子青（尖）椒优势产业，创新服务模式，延

长产业链条，优化产业结构，助推农业转型发展，实现“打造全

省一流现代农业强县”的目标，夯实乡村振兴战略的产业基础，

结合我县实际，特制定本扶持项目。

一、扶持的产业

青（尖）椒全产业链。

二、扶持的环节

青（尖）椒产前环节、种植环节、服务环节、初深加工环节、

营销环节、区域公共品牌和企业品牌创建环节和其他环节。

三、扶持的对象

县域内从事青（尖）椒生产的经营主体。

四、扶持的项目

（一）产前环节

1.村级组织

鼓励村级集体经济组织大力发展高标准设施农业园区，对当

年新建高标准设施农业园区给予奖励。规模在 100 亩—200 亩

（含）的奖 5 万元；规模在 200 亩—300 亩（含）的奖 10 万元；

规模在 300 亩以上的奖 30 万元。

2.设施农业

当年按照《长子县设施大棚建设标准》新建的设施大棚且用

— 3 —

于种植青（尖）椒的。

（1）高标准日光温室。标准：棚内宽度≥15 米、高度大于

棚内宽度的一半以上，每亩补贴 40000 元。

（2）高标准覆被式大棚。标准：棚内宽度≥15 米、高度≥

5 米，每亩补贴 30000 元。

（3）连栋大棚（主要用于培育青尖椒种苗）。标准：每开间

跨度≥6 米，棚体跨度≥15 米，单座达到 3000 平方米以上的，

每平方米补贴 50 元。

（4）普通日光温室。标准：棚内宽度≥8 米且＜15 米、高

度大于棚内宽度的一半以上，每亩补贴 5000 元。

（5）普通覆被式大棚。标准：棚内宽度≥12 且＜15 米、高

度≥5 米，每亩补贴 5000 元。

（6）塑料大棚。标准：宽度≥8 米、高度＞3 米，每亩补贴

1000 元。

（7）防虫网棚。每亩补贴 300 元。

3.新品种研发、展示

（1）鼓励青(尖)椒种子科技攻关。年内注册完成、具备青(尖)

椒种子生产经营条件且取得相应成果的企业，给予一次性 10 万

元的奖补。

（2）鼓励各乡镇建立青(尖)椒示范展示基地，对建成规模

50 亩（含）—100 亩的展示片补贴 30000 元、规模 100 亩（含）

以上的展示片补贴 50000 元。

— 4 —

4.育苗场建设

当年新建或完成改造提升的规模育苗场（育苗面积在 3000

平米以上），按照《辣椒育苗生产技术规程》标准进行生产的，

按其新增固定资产（设备、设施）投资总额的 30%予以补贴，每

个企业最高补贴不超过 50 万元。

5.基础设施

对当年新建设施农业园区的水利设施、电力工程等基础设施

配套建设给予奖励。规模在 50 亩—200（含）亩的奖 5 万元；规

模在 200 亩—300（含）亩的奖 10 万元；规模在 300 亩—500（含)

亩的奖 20 万元；规模在 500 亩以上的奖 60 万元；规模在 1000

亩以上的奖 100 万元。（财政投资的水电路配套不享受此项政策）

（二）种植环节

鼓励使用青（尖）椒推荐品种，对当年按照《设施辣椒生产

技术规程》和《露地辣椒生产技术规程》种植青（尖）椒的予以

补贴：

1.青椒、尖椒每亩分别补贴农资、种苗及技术推广培训等费

用 800 元、300 元。

2.露地（防虫网）种植青（尖）椒的，给予每亩 100 元的自

然灾害险保费补贴；温室大棚（覆被式塑料大棚）和塑料大棚种

植青（尖）椒的，分别给予每亩 200 元和 120 元的由自然灾害导

致设施受损险保费补贴。

（三）服务环节

— 5 —

1.对聘用的青（尖）椒技术人员且群众认可度高的，给予每

人 5000-20000 元的奖励。

2.对青（尖）椒销售业绩较为突出的长子蔬菜经纪人，给予

销售额前 3 名 5 万元、3 万元 、2 万元的奖励。

3.对机制体制比较完善、运行情况较好、带动效果明显的蔬

菜协会等行业组织提供办公经费（最高不超过 5 万元）。

（四）初深加工环节

当年新建粮食、青（尖）椒、食用菌、畜禽等农产品初深加

工项目（含冷链物流项目），按其机械和设备投资总额予以补贴，

200 万元（含）以上的补贴 20%，每个企业最高补贴不超过 100

万元。

（五）营销环节

按照《长子县辣椒等级规格》推广长子青（尖）椒品牌，积

极拓展海外销售市场，促进产品出口的企业按出口金额的 5%给

予奖励，每个企业最高补贴不超过 200 万元。

（六）品牌建设和质量认证环节

1.品牌建设

对新创建的部、省、市级区域公用品牌、地标认证和中国驰

名商标的合作社、园区、龙头企业，分别奖补 8 万元、5 万元、

2 万元、5 万元、8 万元。

2.质量认证

新获得绿色、圳品、有机农产品认证的实施主体，每认证 1

— 6 —

个农产品分别奖补 2 万元、3 万元、4 万元。

（七）其它环节

1.金融保险

金融机构为实施主体发展产业落实资金，对融资利息给予贴

息。

（1）各类新型经营主体贷款建设的大棚、水利、圈舍、粪

污处理等设施，给予 50%贴息；

（2）为粮食、青（尖）椒、生猪、蒲公英、连翘药茶、食

用菌等初深加工企业、合作社购买设备、建设厂房等贷款给予

60%贴息，最高不超过应付利息总额。

2.科技创新

（1）当年新建的智慧农业园区、博士工作站、省级以上认

定的农业创业创新基地，奖补 10 万元。

（2）申报完成山西省地方标准的,给予牵头主体每个标准奖

励 5 万元。

五、附则

1.以上扶持项目中，该奖补资金可与上级奖补资金同时享

受。

2.本扶持项目自出台之日起执行，具体实施细则由县农业农

村局牵头制定并负责解释。

中共长子县委办公室 2023 年 2月 24 日印发

	长子县人民政府办公室